• 未經審核備考財務資料是否反映未經調整財務資料已妥為應用該等調整。

所選定程序乃取決於申報會計師的判斷，已考慮申報會計師對　貴集團性質、編製未
經審核備考財務資料所涉事件或交易，以及其他有關工作情況的理解。

是次工作亦涉及評估未經審核備考財務資料的整體呈列方式。

吾等相信，吾等所獲得的憑證充分且適當地為吾等的意見提供基礎。

附錄五  本集團之未經審核備考財務資料

V – 4

意見

吾等認為：

(a) 未經審核備考財務資料已按照所述基準妥為編製；

(b) 有關基準與　貴集團的會計政策一致；及

(c) 就根據上市規則第4.29(1)段所披露的未經審核備考財務資料而言，有關調整乃
屬適當。

國衛會計師事務所有限公司
執業會計師
石磊
執業證書編號：P05895

香港特別行政區，中環
畢打街11號
置地廣場，告羅士打大廈31樓

二零二三年六月二十八日

附錄五  本集團之未經審核備考財務資料

V – 5

(B) 經擴大集團之未經審核備考財務資料

(1) 未經審核備考財務資料緒言

下文載列經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表（「未經審核備考財務資
料」）乃由董事經參考會計指引第7號並按上市規則第4.29條編製，僅供說明收購事項
對本集團於二零二二年十二月三十一日之資產及負債的影響，猶如收購事項已完成。

未經審核備考財務資料乃根據(i)本集團於二零二二年十二月三十一日之綜合財
務狀況表（摘錄自本公司截至二零二二年十二月三十一日止年度的已刊發年報）；及
(ii)目標公司於二零二二年十二月三十一日之經審核綜合財務狀況表（摘錄自本通函
附錄二A至二D所載會計師報告）編製，並已作出涉及收購事項且(i)直接由於收購事項
產生；及(ii)具有事實根據的備考調整，猶如收購事項已於二零二二年十二月三十一
日完成。

未經審核備考財務資料基於若干假設、估計、不確定因素及現時可獲得的資料編
製，僅供說明之用。因未經審核備考財務資料假設性質使然，其未必能真實反映倘收
購事項於二零二二年十二月三十一日已完成情況下經擴大集團原應達到的實際財務
狀況。

此外，未經審核備考財務資料並非旨在預測經擴大集團的未來財務狀況。

未經審核備考財務資料應與本集團之財務資料（收錄於本通函附錄一）及本通函
其他部份所載之其他財務資料一併閱讀。

附錄五  本集團之未經審核備考財務資料

V – 6

(2) 未經審核備考綜合資產負債表

經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表

目標公司
本集團 錦域 長威 智悅 彩雅 備考調整 經擴大集團

於二零二二年
十二月

三十一日 於二零二二年十二月三十一日
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註2） （附註2） （附註2） （附註2）
（附註3、4、5
、7、8及9）

非流動資產
持有作買賣用途之財務資產 41,219 – – – – – 41,219

並非持有作買賣用途之財務資產 4,210 – – – – – 4,210

其他貸款 58,962 – – – – – 58,962

於一間聯營公司之權益 1,874 – – – – – 1,874

商譽及其他無形資產 17,960 – – – – – 17,960

其他資產 22,811 – – – – – 22,811

物業及設備以及投資物業 68,536 165,341 30,939 242,980 29,724 486,516 1,024,036

遞延稅項資產 15,214 – – – – – 15,214

230,786 165,341 30,939 242,980 29,724 486,516 1,186,286

流動資產
現金及現金等價物 195,206 – – – – – 195,206

代客戶持有之銀行結存 1,123,090 – – – – – 1,123,090

持有作買賣用途之財務資產 583,802 – – – – – 583,802

並非持有作買賣用途之財務資產 184,279 – – – – – 184,279

給予保證金客戶之貸款 670,496 – – – – – 670,496

就企業活動給予客戶之墊款 47,633 – – – – – 47,633

其他貸款 1,050,267 – – – – (194,087) 856,180

逆回購協議 2,084 – – – – – 2,084

應收賬款 494,320 – – – – – 494,320

預付款項、按金及其他應收款項 96,124 – – – – – 96,124

4,447,301 – – – – (194,087) 4,253,214

流動負債
銀行及其他借貸 905,545 – – – – – 905,545

應付賬款 1,534,134 – – – – – 1,534,134

合約負債 5,259 – – – – – 5,259

租賃負債 21,701 – – – – – 21,701

應計費用及其他應付款項 164,036 3,048 616 5,928 666 3,436 177,730

應付稅項 5,744 – – – – – 5,744

2,636,419 3,048 616 5,928 666 3,436 2,650,113

流動資產╱（負債）淨額 1,810,882 (3,048) (616) (5,928) (666) (197,523) 1,603,101

資產總額減流動負債 2,041,668 162,293 30,323 237,052 29,058 288,993 2,789,387

非流動負債
租賃負債 27,070 – – – – – 27,070

遞延稅項負債 2,992 – – – – – 2,992

30,062 – – – – – 30,062

資產淨額 2,011,606 162,293 30,323 237,052 29,058 288,993 2,759,325

附錄五  本集團之未經審核備考財務資料

V – 7

經擴大集團之未經審核備考財務資料附註

1. 該等金額摘錄自本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度之已刊發年
報所載之本集團於二零二二年十二月三十一日之綜合財務狀況表。

2. 該等金額摘錄自本通函附錄二A至二D所載各目標公司（定義見通函）於二零
二二年十二月三十一日之綜合經審核財務狀況表（未經調整）。

3. 假設完成於二零二三年七月三十一日發生，且完成時的匯率為1.00美元兌
7.80港元。

4. 目標公司投資物業於收購事項完成日期的市值將由董事經參考本公司獨立
專業合資格估值師所進行的估值以及本通函附錄六所載目標公司投資物業
各自公允價值之詳情後釐定。本集團董事確認，目標公司持有的美國物業
乃作長期投資用途，以產生租金收入或長期資本增值。

5. 該調整反映了以下各項的綜合影響：i )債務C截至完成日期（包括該日）
的部分未償還本金及應計利息的結算合共約為945,200,000港元（相當於
121,200,000美元）；ii)於二零二二年十二月三十一日，本集團就債務C提供
的本金及利息部分各自的預期信貸虧損撥備的撥回合共約為591,400,000

港元；i i i )截至完成日期（包括該日），債務C的未償還應計利息確認約為
159,800,000港元；及iv)收購相關成本調整為估計各目標公司合共3,400,000